
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. INFRASTRUTTURE E CYBERSECURITY

ATTO N. DD 7267 Torino, 20/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR  –  MISURA  M1C1  -  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E
SICUREZZA NELLA PA -  INVESTIMENTO  1.5  "CYBERSECURITY"  -  AQ
CONSIP ID 2296 LOTTO 2 - SERVIZI DI COMPLIANCE E CONTROLLO PA
LOCALI.  PROGETTO  "INCREMENTO  DELLA  CONSAPEVOLEZZA  DEL
RISCHIO  CYBER  E  SVILUPPO  NUOVI  SISTEMI  PER  LA MITIGAZIONE
DEL RISCHIO”,  CUP C17H22002840006.  ULTERIORE  AFFIDAMENTO  ED
IMPEGNO DI SPESA NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO PER L'ANNO
2024 PER UN IMPORTO DI  EURO 5.093,66 (IVA 22% COMPRESA) -  CIG
PADRE  8884642E81  CIG  DERIVATO  9816963E22  -  FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. 

Premesso che in relazione ai  progetti  “Analisi  della  postura di sicurezza e  miglioramento nella
gestione dei processi legati alla cybersecurity della Città di Torino” - CUP C17H22002830006 - e
“Cybersecurity: incremento della consapevolezza del rischio cyber e sviluppo nuovi sistemi per la
mitigazione del rischio nella Città di Torino” - CUP C17H22002840006, finanziati nell’ambito del
PNRR – MISURA M1C1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA -
INVESTIMENTO 1.5 "CYBERSECURITY", con Determinazione Dirigenziale n. mecc 2988/2023
del  6  giugno  2023  si  aderiva  all’espletamento  delle  fasi  procedurali  propedeutiche  alla  nuova
adesione  del  Comune  di  Torino  all'Accordo  Quadro  per  i  servizi  di  "Servizi  di  compliance  e
controllo" Lotto 2 dell'Accordo Quadro stipulato da Consip avente ad oggetto "L’AFFIDAMENTO
DI  SERVIZI  DI  SICUREZZA DA REMOTO,  DI  COMPLIANCE  E  CONTROLLO  PER  LE
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  –  ID  2296"  CIG  PADRE  8884642E81  CIG  DERIVATO
9816963E22 stipulato da CONSIP con il costituendo RTI (atto di costituzione registrato a Roma il
03 febbraio 2022, atto n 2947/1C dell'Avv. Lorenzo Cavalaglio, Notaio in Roma), composto dalle
aziende, Deloitte Risk Advisory S.r.l. - EY Advisory S.p.A. - Teleco S.r.l., mandataria Deloitte Risk
Advisory  S.p.A.  Partita  IVA:  05059250158  per  l'acquisto  con  Ordine  Diretto  di  SERVIZI  DI
COMPLIANCE E CONTROLLO;

Dato atto inoltre che con successiva determinazione n. 3516/2023 del 27 giugno 2023 si approvava

Pag 1 di 4



il Piano Operativo (n. ns prot. 505 del 16/06/2023) presentato dal Raggruppamento Temporaneo di
Imprese, sulla base del Piano dei Fabbisogni a suo tempo inviato relativo al Lotto 2 dell'Accordo
Quadro stipulato tra CONSIP S.p.A. e lo stesso RTI, per l'acquisto con Ordine Diretto di SERVIZI
DI COMPLIANCE E CONTROLLO, e si  procedeva conseguentemente alla stipula del relativo
Contratto  Esecutivo,  per  un  importo  complessivo  della  fornitura  di  Euro  732.405,00  (=  IVA
ESCLUSA), per un importo complessivo di spesa di Euro 893.534,10 (= IVA 22% COMPRESA)
che trova copertura nella somma prenotata con la DD 2988/2023. In particolare, relativamente al
progetto denominato “Incremento della consapevolezza del rischio cyber e sviluppo nuovi sistemi
per la mitigazione del rischio nella Città di Torino” - CUP C17H22002840006, l’importo oggetto
del suddetto contratto è pari a Euro 72.079,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di Euro
87.936,38;

Considerato  che  per  l’anno 2024,  all'interno del  Servizio  L2.S16 "Security  Strategy"  che  nello
specifico prevede la definizione e misurazione indicatori in ambito sicurezza delle informazioni,
con  l'obiettivo  di  munire  la  Città  di  un  framework  di  KPI  fruibili  per  il  monitoraggio  delle
performance e per il raggiungimento degli obiettivi rispetto al piano definito, è stato incrementato il
servizio di "Ampliamento dei sistemi di controllo e monitoraggio", che consiste nell'individuazione
degli  indicatori  per  il  controllo  e  il  monitoraggio  della  postura  di  sicurezza  della  Città,  con
l'obiettivo  di  sviluppare  un  applicativo  che  rappresenti  un  cruscotto  on  line  per  monitorare  la
situazione della cybersecurity (All.1);

Si rende necessario provvedere, a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento e fino
al 30/11/2024, all’affidamento di aumento quantitativo del servizio sopraindicato per l’anno 2024, e
all’ulteriore impegno di spesa di € 5.093,66 IVA 22 % inclusa, rientrante nell’ambito del quinto
d’obbligo ai  sensi dell’art.  106 comma 12 del D.Lgs.  50/2016. Considerato che il  servizio sarà
completato nell’anno 2024, detta spesa sarà interamente imputata all’esercizio 2024.

Si  da  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.

Tenuto conto che il CUI per il progetto CUP C17H22002840006 “Cybersecurity: incremento della
consapevolezza  del  rischio  cyber  e  sviluppo  nuovi  sistemi  per  la  mitigazione  del  rischio”  è  il
seguente: S00514490010202300298;

La suddetta spesa è finanziata dall'Unione Europea - Next Generation EU, nell'ambito della misura
PNRR, M1 – C1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare, per il servizio di ampliamento dei sistemi di controllo e monitoraggio, ai sensi
dell’art.  ,  l’affidamento  di  aumento  quantitativo  del  servizio  per  l’anno  2024,  rientrante
nell’ambito del quinto d’obbligo, per l’ulteriore impegno di spesa di € 5.093,66 IVA al 22%
inclusa,  a favore del RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) composto dalle aziende
Deloitte Risk Advisory S.r.l. (mandataria capo-gruppo), EY ADVISORY S.p.A. e Teleco S.r.l., a
partire dalla data di esecutività del presente provvedimento ed entro il 30/11/2024;

2. di  impegnare  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  per  complessivi  Euro  5.093,66 (IVA 22%
inclusa) come indicato nell'allegato dettaglio economico finanziario;

3. di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le
disposizioni di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

4. di dare atto che ad avvenuta esecutività del presente provvedimento si intenderà implicitamente
esteso il contratto;

5. di  prendere  atto  che,  come già  indicato  in  premessa,  la  spesa  assume carattere  di  effettiva
indispensabilità  per  poter  garantire  le  attività  di  ampliamento  dei  sistemi  di  controllo  e
monitoraggio, all'interno del Servizio L2.S16 "Security Strategy";

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Massimo MASSIMINO, Dirigente
della Divisione Infrastrutture e Cybersecurity;

7. di  dichiarare  l’insussistenza  di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  in  capo alla
sottoscritta,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
comportamento della Città;

8. di  dare  atto:
 -  che  il  servizio  in  oggetto  è  inserito  nella  programmazione  2023-2025,  CUI:
S00514490010202300298;  
 - che il seguente provvedimento non è soggetto alla validazione della Divisione Economato
come  da  circolare  n.  4650  del  20  ottobre  2011;
 -  che  ai  sensi  della  circolare  prot.  n.  9649  del  26/11/2012  il  presente  provvedimento  non
comporta  oneri  di  utenza;
 - che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo  di regolarità amministrativa ai
sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole;
 -  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
"Amministrazione  Trasparente";
 -  ai  sensi  della  circolare  prot.  n.16298  del  19/12/2012  il  presente  provvedimento  non  è
pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto  economico  (VIE);
 - che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 30/11/2024.

Dettaglio economico-finanziario

- di impegnare la spesa di Euro 5.093,66 all'interno del progetto “Cybersecurity: incremento della
consapevolezza del rischio cyber e sviluppo nuovi sistemi per la mitigazione del rischio nella Città

Pag 3 di 4



di Torino” - CUP C17H22002840006, con la seguente imputazione, CUI S00514490010202300298:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

5.093,66 2024 01 08 2 02 118660004003 027 31/12/2024

Descrizione capitolo e 
articolo

PNRR-M1 C1 I1.5 CYBERSEC. INCREM. DELLA CONSAP. DEL
RISCHIO CYBER E SVIL. N. SIST. PER LA MITIGAZ. DEL RISC.
NELLA CITTA'  DI  TO.C17H22002840006  AMPL.  DEL SIST.  DI
CONTR. E MONIT. VED 046500056 SET 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Tali spese trovano capienza nei fondi accertati con D.D. 1585 del 03/04/2023:

ACCERTAMENTO  2203/2024:
 

Importo
Anno

Bilanci
o

Titolo Tipologia
Categori

a
Capitolo e

articolo
Responsabil
e Servizio

Scadenza
Obbligazion

e

5.093,66 2024 4 0200 01
0465000560

01
068

31/12/202
4

Descrizione capitolo e 
articolo

PNRR-M1 C1 I1.5 CYBERSECURITY INCREMENTO 
DELLA CONSAPEVOLEZZA DEL RISCHIO CYBER E 
SVILUPPO NUOVI SISTEMI PER LA MITIGAZ. DEL 
RISCHIO NELLA CITTA' DI TORINO C17H22002840006 
VEDASI CAP. 118660004 SPESA - Resp. E SETT. 068

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Massimo Massimino

Pag 4 di 4


		2024-11-20T17:01:34+0100
	MASSIMO MASSIMINO


		2024-11-21T03:14:30+0000
	Timestamp-1




